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ning, hvor rigsrevisor af egen drift, eller hvor 
statsrevisorerne beder om det, kan gå ind og un- 
dersøge regionernes regnskaber. Og det er der- 
for naturligvis nødvendigt at justere de her to 
love på henholdsvis rigsrevisorområdet og på 
statsrevisorområdet. 

Kl. 15.35 
Det var sådan set, hvad jeg havde tænkt mig 

at sige, men da nu fru Pia Gjellerup, jeg vil ikke 
sige provokerede mig, men i hvert fald bad mig 
om at svare på noget vedrørende sundhed, vil 
jeg sige åbent og ærligt, at regionerne aldrig har 
været Dansk Folkepartis livret. Vi så gerne, at 
Danmark blev styret af staten og af kommuner- 
ne, og hvis fru Pia Gjellerup har fulgt med i ar- 
bejdet i Folketinget -  det ved jeg hun har -  så vil 
hun vide, at vi stillede et beslutningsforslag om, 
at sygehusene skulle overgå til staten. 

Det blev nedstemt her i Folketinget af samtli- 
ge partier, men vi mener sådan set, at et syge- 
husvæsen kan styres på udmærket vis af staten. 
Det blev nedstemt, og så tog vi det næstbedste. 
Det var at etablere fem regioner. Den eneste op- 
gave, de har af væsentlig karakter, er sundhed, 
specielt sygehusvæsenet, men også en lang ræk- 
ke andre sundhedsområder. Derfor vil jeg da 
gerne åbent erkende her fra Folketingets taler- 
stol, at der, når jeg får det spørgsmål, ikke ligger 
mere i regionerne for mig end netop sundhed. 

Så får de nogle enkelte koordinerende opga- 
ver. De skal se på gymnasiefrekvensen i de en- 
kelte regioner, og hvor der eventuelt skal opret- 
tes nye gymnasier. De kan ikke beslutte noget, 
men de kan komme med en henstilling til staten 
om, hvordan de synes, at gymnasieudviklingen 
-  nu nævnede jeg bare et enkelt eksempel -  skal 
være i det pågældende regionsområde og ikke 
mere. 

Jeg vil da gerne sige, at hvis vi nu fremover 
fik nogle regioner, som stort set, som Socialde- 
mokratiet ønsker det, tog sig af alle de opgaver, 
som de nuværende amter har, så kunne vi næ- 
sten lige så godt beholde de 14 amter. Vi er gået 
til kamp for at få amterne nedlagt og måtte er- 
kende, at der skulle nogle regioner til, fordi vi 
ikke kunne komme igennem med det, vi gerne 
ville. Der står sagen ganske enkelt, og mere er 
der faktisk ikke at sige om den sag. 

Vi håber da en gang ad åre måske, at vi kunne 
komme hen på at få to niveauer i Danmark. 
Tænk nu på, at Danmark kun har 5 millioner 
mennesker, og vi ligger stadig væk på, nu bliver 
det så to et halvt niveau, kommunerne, staten og 
så regionerne, der har den her ene opgave. Så 

det vil jeg gerne bekræfte over for fru Pia Gjelle- 
rup. 

(Kort bemærkning). 
Pia Gjellerup (S): 
Jeg vil gerne som en af dem, der har fulgt meget 
med i tilblivelsen af og argumenterne om kom- 
munalreformen, bekræfte, at Dansk Folkepartis 
holdning har været krystalklar hele vejen. De 
ville af med amterne. Det er det. 

Nu har vi så fået regioner, og man har fra 
Dansk Folkepartis side lagt stemmer til en aftale, 
som handler om, at vi får folkevalgte til at lede 
disse regioner. 

Synes hr. Poul Nødgaard ikke, at det er en 
usædvanlig opgave at sætte folkevalgte til at 
lave noget, der helt klart efter regeringens og 
Dansk Folkepartis mening skal være, hvad der 
svarer til en statslig institutions funktion, som 
skal underlægges Rigsrevisionen, f.eks. Rigsre- 
visionens revision? Er det ikke en mærkelig ned- 
vurderende holdning at have til folkevalgte? Er 
det med de folkevalgte sammen med det, Dansk 
Folkeparti så åbenlyst er optaget af, ikke skalke- 
skjul for, at de netop gerne vil komme et folke- 
valgt niveau til livs og altså dermed reducerer 
det kommunale selvstyre, ved at man faktisk ta- 
ger ganske mange opgaver ind til staten, herun- 
der sygehusopgaven? 

(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Socialdemokratiet kan udlægge det på den må- 
de, de vil, med hensyn til de regioner, men da de 
skulle have bestemmelse over vores sundheds- 
væsen og sygehusvæsen, som jo er meget en 
fundamental del af det offentlige liv i Danmark, 
følte vi også, at det var rigtigt, at der sad et fol- 
kevalgt led. 41 medlemmer bliver der i hver re- 
gion, uanset hvor store regionerne er, og det er 
op til disse regioner at prøve at styre sygehus- 
og sundhedsvæsenet på en fornuftig måde. 

De får ikke nogen skatteudskrivningsret, og 
vi har også været helt enige om i forligskredsen, 
der består af regeringen og Dansk Folkeparti, at 
vi skulle gå fra tre til to skatteniveauer i Dan- 
mark. Det har vi gjort, og det synes jeg er ganske 
udmærket. 

Jeg vil også gerne understrege over for fru Pia 
Gjellerup, at disse regioner ikke får en stribe ud- 
valg, som de nuværende amter og kommuner 
har. De får kun et enkelt udvalg, et forretnings- 
udvalg, som skal tage sig af hverdagen i regio- 
nerne. 


